

Bestyrelsens beretning for 2021 - 2022

Ved generalforsamlingen 10. marts 2022 i Hune Forsamlingshus

Så blev der igen tid for årets generalforsamling i Hune-Blokhushus Borgerforening og dermed mulighed for at gøre status over det forløbne år. På sidste generalforsamling blev Poul Andersen (PA), Henrik Meyer (HM) og Leif Jørgensen (LJ) genvalgt til bestyrelsen. Suppleanter blev Merete F. Hansen og Anders Laursen.

Ved konstitueringen fortsatte Poul Andersen (PA) som formand og Johanne Kaae blev valgt til næstformand, Leena Thybo sekretær og Leif Jørgensen fortsatte som kasserer.

Medlemssituation:

Medlemstallet ligger på ca. 300 hvoraf ca. 60 % er fra Hune området og 40% fra Blokhushus. Vi har i løbet af året fået nye medlemmer fra de tilflyttere, som kommer til vores lokalområde. Vi er glade for den opbakning, der er til vores forening.

Flagning:

Jeg fortalte sidste år om at vi havde mistet nogle flagstænger, de er i mellemtiden fundet i nogle sommerhushaver, og vi har også i samme ombæring fået suppleret med lidt nye flagstænger, så vi er klar til den nye sæson, som starter omkring påsken i år. Vi er glade for at vi har mulighed for at få flaget i både Hune og Blokhushus når der sker større begivenheder i området. Tak til de som har hjulpet med flagene og med at holde styr på standere og flag, især Georg Sørensen og Thomas Thellufsen

Høstmarkedet mandag i efterårsferien

Vi havde besluttet at deltage i efterårsferiens aktiviteter i Blokhushus i form af, at vi arrangerer efterårsmarked på Blokhushus torv dels i telt og dels udenfor på torvet, hvor der vil være mange af vores sædvanlige studeholdere fra sommeren med. Der var tilmeldt 26 stande, så det er blevet taget meget godt imod. Vejret artede sig rimeligt i efterårsferien, selvom det var koldt.

Task Force Blokhush:

Projektet blev startet i 2017 som oplæg til hvordan man sikrer Blokhush og kystområdet omkring byen, når der sker en stadig nedbrydning af klitterne omkring byen. Vi deltager med Johanne Kaae, Leif Poulsen og Henrik Meyer.

Status nu er at der arbejdes på en løsning, hvor Sømærket flyttes lidt tilbage i land og at der etableres et slags boardwalk (vandresti i træ) fra mellem Strandkiosken og Fiskernes hus op til Sømærket. Denne løsning anslås at være betydeligt mindre økonomisk krævende end at lave pilnedgravning på kysten, så den løsning synes vi er acceptabel.

Juletræer i Hune

I 2019 stod vi for opstilling af juletræet udenfor Center for Papirkunst i Hune efter aftale med Erhvervsforeningen og Bit Vejle. Vi investerede i samarbejde med Erhvervsforeningen Destination Blokhush i et kunstigt træ og måtte ændre i belægning mm for at træet kan stå samme sted de kommende år. Dejligt at det i år lykkedes at gennemføre tændingen af juletræet på 1. søndag i advent. Vejret var måske ikke til at stå længe ude i regn og rusk, men hyggeligt at Corioso sang julestemningen frem og efterfølgende var der æbleskiver og kaffe samt fremvisning af museet og den udstilling som kører i julen 21.

Vinsmagning:

Vi holdt vinsmagning **torsdag den 14. oktober 2021**, og der var ca. 80 med til vinsmagningen i Hune Forsamlingshus, så det var en klar succes. Vi har allerede nu planlagt at vinsmagningen finder sted igen i uge 41 om torsdagen, dvs. den **13. oktober 2022**.

Samarbejde med andre lokale foreninger:

Vi har et fortrinligt samarbejde med Hune Forsamlingshus, Spillestedet samt Blokhush og Omegns Grundejerforening. Vi har i samarbejde med Merete Hansen oprettet en fælles Facebook gruppe med navnet Blokhush-Hune Info, hvor de aktiviteter som foregår i området bliver promoveret. Det er imponerende at der allerede nu er ca. 6.100. som følger siden, og også bidrager til opslag på siden.

Velkomstgaver:

Vi har i år kun givet få velkomstgaver til de nye tilflyttere som er kommet til vores område, ved at de handlende sponsorerer gaver for ca. 1.500 pr. husstand. Vi kan kun finde nye tilflyttere gennem salgspriser på Boliga og her tage udgangspunkt i helårsvillaer og rækkehuse, som får tilbuddet, og at vi selvfølgelig gerne vil have dem som nye medlemmer i borgerforeningen.

Udviklingen i Blokhus/Hune

Der er jo en udvikling i vores område i gang som virkelig betyder at der på sigt bliver mange flere indbyggere især her i Hune, hvor der bygges i stor stil. Vi kan konstatere at den udvikling ikke er slut, men at der er mange planer for nybyggeri og dermed en øget trafik i området.

Trafiklys i Hune

Vi har i en del år arbejdet for at få etableret fodgængerovergang i Hune, da det kan være vanskeligt at komme over vejen i hele sommerperioden. Derfor var vi også positive i vores forventninger til trafiklyset i Hunetopvej, Vesterhavsvej. Det viste sig desværre, at der ikke var lavet mulighed for at lave en venstresvingsbane fra Vesterhavsvej til Hunetorpvej, hvorfor trafikken gav endnu mere forsinkelser end vi havde prøvet de mange foregående år. Vi håber at vi til sommeren 2022 har fået etableret en venstresvingsbane mod Hunetorpvej.

Hvad arbejder vi med lige nu?

Legeplads i Hune

Vi har startet med at undersøge mulighederne for at etablere en legeplads i Hune. I får lige et udsnit fra et af de 3 legepladsløseleverandører som vi har kontakt med, så kan I selv vurdere om I synes om vores idé.

Hune Forsamlingshus

Vi samarbejder med Hune Forsamlingshus både fordi huset er vigtigt i vores område og fordi huset har rigtig mange udfordringer, især nu da energipriserne er steget voldsomt de seneste måneder og at det sikkert fortsætter. Vi har sammen talt om at man nok på sigt skal have et helt nyt og mere tidssvarende hus etableret.

Model af Sømærket i Kvorupvej/Vesterhavsvej rundkørsel

I samarbejde med Blokhus og Omegns grundejerforening har vi arbejdet for at få lavet en model af Sømærket som skulle være vartegn for området når man nærmer sig Hune og Blokhus. Det er gået i stå da vi afventer svar fra Nordjyllands Politi om det skaber for meget forstyrrelse af trafikken med et sømærke.

Ren Natur 2022.

Vi har igen i 2022 søgt om at deltage i Ren Natur som vi gjorde i 2019 og 2020, og vi håber at I vil støtte op om at lave indsamling af affald i det eventuelle område som vi får tildelt.

Afslutning

Dejligt at vi nu igen har mulighed for at arrangere generalforsamling om foråret, så vi kan leve op til vores vedtægter og dejligt at se så mange medlemmer er mødt op i aften. Vi håber at det kan blive en tradition at vi har fuldt hus. Til slut vil jeg takke den samlede bestyrelse for et godt samarbejde i årets løb og overlade min beretning til generalforsamlingens godkendelse.